
  

 
 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 5 

 
 

Oggetto: Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. 
Approvazione. 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 31 del mese di gennaio si è riunito, in modalità mista (in 

collegamento tramite videoconferenza per i Consiglieri Michele De Sabata, Paolo Paron ed 

il Revisore unico dei conti Giovanni d’Alì, in presenza per i restanti), il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti X  

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il sig. Eros Cisilino, nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/4 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 
lingua e della cultura friulane); 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 
l’articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 
promozione della lingua friulana); 
 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 
componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros 
Cisilino; 
 

VISTO il D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462 “Regolamento di semplificazione del procedimento 

per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, 

di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi.” e 

ss.mm.ii, che prevede l’obbligo di verifiche periodiche (quinquennali) degli impianti di 

messa a terra a carico del datore di lavoro; 

VISTO che con decreto del Direttore n. 28 del 05/02/2019 si è provveduto ad affidare a 

ISIEI di Calderone Marco & C. sas, il servizio di verifica periodica dell’impianto di messa a 

terra presso la sede dell’ARLeF Via Prefettura 13 mediante contratto per corrispondenza 

commerciale, ed impegnare complessivo pari a € 353,80 (IVA e ogni altro onere inclusi). 

Tale verifica è stata eseguita in data 19/02/2019; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere entro e non oltre il 18/02/2024 alla verifica 

quinquennale obbligatoria dell’impianto di messa a terra;  

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società ISIEI di Calderone Carlo & C. sas di 

Manzano (UD), prot. 143/ARLeF/2024 del 23/01/2024, con il quale la medesima si è resa 

disponibile ad eseguire la verifica periodica dell’impianto di messa a terra presso la sede 

dell’ARLeF Via Prefettura 13, al costo di € 293,00 più IVA (totale € 357,46 iva inclusa); 

 

RITENUTO di stanziare € 357,46 iva inclusa per il servizio di verifica periodica 

dell’impianto di messa a terra presso la sede dell’ARLeF Via Prefettura 13 da affidare a 

ISIEI di Calderone Carlo & C. sas di Manzano (UD); 

 
DATO ATTO, inoltre, che a seguito dell’approvazione del programma di attività 2023-2025 e, 

nell’ambito dello stesso, l’ARLeF ha disposto di provvedere alla realizzazione del progetto di 

sensibilizzazione civica dei neo-diciottenni residenti nei Comuni friulanofoni del territorio 

regionale mediante la stampa e la distribuzione ai medesimi della Costituzione della 

Repubblica redatta in lingua italiana e friulana; 

 

CONSIDERATO CHE si ritiene utile la prosecuzione del progetto anche per il 2024 e per il 2025 

e che, per tale finalità, si rende necessario procedere con la ristampa di circa 12.000 copie, 

stanziando la somma massima, iva compresa, di euro 15.000,00; 

 

DATO ATTO, ancora, che l’ARLeF detiene licenze su diverse serie di cartoni animati doppiati in 

lingua friulana per la loro trasmissione in TV (tramite l’emittente TeleFriuli), e pubblicazione 

sui canali YouTube dell’ARLeF (anche mediante link dal sito dell’agenzia); 

RILEVATO CHE alcune licenze dei cartoni animati, trovano scadenza durante il 2024 e 

precisamente:  



 

 

 

  pag 3/4 

- Horaci l’Inuit, scadenza al 05/02/2024, fornitore Videoplugger ltd. 

- Rite & Cjossul, scadenza al 29/04/2024, fornitore Belka Media soc. coop. 

- Tui e Tuie, scadenza al 31/12/2024, fornitore Belka Media soc. coop. 

- Omenuts, scadenza al 31/12/2024, fornitore Belka Media soc. coop. 

CONSIDERATA, la necessità di rinnovare la durata delle licenze di cui sopra (Tv e messa 

online), ad eccezione del titolo “Omenuts” per il quale si ravvisa l’opportunità di rinnovare 

soltanto i diritti per la pubblicazione online degli stessi sul sito ARLeF e sui canali youtube; 

DATO ATTO CHE per il rinnovo delle licenze di cui sopra risulta necessario stanziare per il 

2024 la somma presunta massima euro 50.000,00 IVA compresa; 

CONSIDERATO che la parte del sito Internet istituzionale dell’Agenzia più utilizzato dall’utenza 

è il Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan che costituisce un corpus digitale fondamentale a 

fronte dei 68.000 lemmi friulani e 70.000 lemmi italiani; 

ATTESO che sono in lavorazione ulteriori dizionari della lingua friulana da mettere a 

disposizione dell’utenza e risulta necessario, pertanto, procedere da un lato all’attualizzazione 

e al potenziamento delle performance del Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan e dall’altro 

all’implementazione informatica dei nuovi dizionari; 

DATO ATTO CHE per la realizzazione delle attività di cui sopra risulta necessario stanziare per 

il 2024 la somma presunta massima euro 40.000,00 IVA compresa; 

ATTESO che le surrichiamate iniziative risultano necessarie per il funzionamento dell’ente 

ovvero in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2024-2026, nonché coerenti con il Piano Generale di Politica Linguistica 2021–2025; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello 

Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la 

promozione della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo 

disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo lordo 
autorizzato (Iva inclusa) 
 

Verifica periodica dell’impianto di messa a terra € 357,46  

Stampa volumi costituzione bilingue € 15.000,00 

Rinnovo licenze cartoni animati € 50.000,00 

Implementazione informatica dizionari on line 

 

€ 40.000,00 

 
TOTALE 

 
€ 105.357,46 
 

 

 



 

 

 

  pag 4/4 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente  
 dott. William Cisilino    Eros Cisilino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

             Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

                                     IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


